
COMUNE DI ROCCA SUSELLACOMUNE DI ROCCA SUSELLA 

 

 
COMUNE  DI  ROCCA SUSELLA 

Provincia di Pavia 
 

 

N.     6  Reg. Delib.  COPIA 
del  14/01/2016   

 
 
 

 
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 

 
 

OGGETTO : DETERMINAZIONE  SOMME  IMPIGNORABILI  EX ART. 159 DEL DEC. LGS. 267 DEL 
18.08.2000 E SS.M.I. 
 

 
 
 

L’anno  duemilasedici,  addì  quattordici ,  del mese di  gennaio,  alle ore 17  e  minuti 00,  nella sala 

delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 

Risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presenti 
 

 

Assenti 
 

     
 

BARZON Pierluigi 
 

 
 

 SINDACO 
 
 

  P 
 
 

 
     
 

STRINGA Giampiero 
 

 
 

 Assessore 
 
 

  P 
 
 

 
     
 

STURLA Luciano 
 

 
 

 Assessore 
 
 

 
 
 

  A 
     

Totale  PRESENTI   N°    2 
 

Totale  ASSENTI     N°    1 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Elisabeth Nosotti. 

 

 

Il Sig. BARZON Pierluigi,  SINDACO , assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno: 



COMUNE DI ROCCA SUSELLACOMUNE DI ROCCA SUSELLA 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’ art. 159  del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, rubricato “ Norme sulle esecuzioni nei confronti 
degli enti locali” testualmente recita : 

“Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali 
presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano 
vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. 

Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le somme di 
competenza degli enti locali destinate a: 

 a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi 
successivi; 
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 
c) espletamento dei servizi locali indispensabili. 

- ai fini dell’operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo esecutivo, 
con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli 
importi delle somme destinate alle suddette finalità.  

- Che le  procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano vincoli 
sulle somme né limitazioni all'attività del tesoriere. 

PRESO ATTO  di quanto stabilito dalla Corte costituzionale che con sentenza 17 giugno 2003, n. 211 ha 
dichiarato l'illegittimità costituzionale dell'art. 159, commi 2, 3 e 4 nella parte in cui non prevede che la 
impignorabilità delle somme destinate ai fini indicati alle lettere a), b) e c) del comma 2 non opera qualora, 
dopo la adozione da parte dell'organo esecutivo della deliberazione semestrale di preventiva quantificazione 
degli importi delle somme destinate alle suddette finalità e la notificazione di essa al tesoriere dell'ente 
locale, siano emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l'ordine cronologico delle 
fatture così come pervenute per il pagamento, se non è prescritta fattura, delle deliberazioni di impegno da 
parte dell'ente stesso. 

RITENUTO di dover operare ai sensi del comma 3 dell’art. 159 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

DATO ATTO  che l’importo delle somme di competenza di questo ente, relative al 1 semestre 2016, da 
sottrarre ad esecuzione forzata ammontano ad euro 107.845,40; 

ACQUISITO il prescritto parere  favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione 
espresso dal responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.m.i; 

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 147 bis 
del dec. lgs. 267 del 18.08.2000 e ss.m.i. 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa o riflesso 
patrimoniale per l’ente; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di quantificare ai sensi dell’art. 159 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 l’importo delle somme di 
competenza di questo ente, relative al 1 semestre 2016, da sottrarre ad esecuzione forzata ai sensi del 
comma 2 dell’art. 159, in euro 107.845,40; 



COMUNE DI ROCCA SUSELLACOMUNE DI ROCCA SUSELLA 

3. Di notificare al tesoriere comunale il presente provvedimento; 

4. Di dare atto che il periodo di validità del presente  provvedimento è il seguente: dal 01.01.2016 al 
30.06.2016; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere di 
cui all’art. 134, comma 4, del dec. Lgs 267 del 18.08.2000 e ss. m.i.. 

 
 



COMUNE DI ROCCA SUSELLACOMUNE DI ROCCA SUSELLA 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
F.to BARZON Pierluigi 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr.ssa Elisabeth Nosotti 

 
 
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene pubblicata in copia 
mediante affissione all'Albo Web il giorno  29/01/2016, ove resterà per 15 giorni consecutivi . 
 
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 
del T.U. n. 267/2000). 
 
 Rocca Susella , lì  29/01/2016 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa Elisabeth Nosotti 
 
 
 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Rocca Susella, lì  29/01/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dr.ssa Elisabeth Nosotti) 

 

 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno , ai sensi  dell’art. 134,del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

 
Rocca Susella, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa Elisabeth Nosotti 
  
 
 


